重庆市水利局

关于开州区陈家坪水厂
取水准予行政许可的决定
重庆开洲水资源开发有限公司：

你单位提交的开州区陈家坪水厂取水许可申请（项目编码：2012-500154-46-01-025360）和《开州区陈家坪水厂水资源论证报告书》收悉。经审核，申请材料基本齐全，符合规定要求，根据《行政许可法》第三十八条第一款、《水行政许可实施办法》第三十二条第一项、《取水许可和水资源费征收管理条例》（国务院令第460号）、《取水许可管理办法》（水利部令第34号）、《重庆市取水许可和水资源费征收管理办法》（渝府令第158号）和《重庆市取用水管理巩固提升行动发现违规取水问题整改实施方案》的相关规定，对开州区陈家坪水厂取水作出准予行政许可决定如下：

一、基本情况

开州区陈家坪水厂为已成水厂，厂址位于镇东街道镇东村11社，供水范围为开州城区汉丰片区、文峰片区、云枫片区、镇东片区、丰乐片区、正安片区以及部分赵家片区。陈家坪水厂设计供水能力12万m3/d，其中：一期工程5万m3/d，2008年建成投运；二期工程7万m3/d，2021年建成投运。水厂以鲤鱼塘水库为取水水源，取水口为引水隧洞取水口。陈家坪水厂目前与鲤鱼塘水库共用鲤鱼塘水库的取水许可证，需单独申请取水许可。

二、取水水源及取水量

根据《开州区陈家坪水厂水资源论证报告书》（以下简称《报告书》）及其技术审查意见（见附件），同意本工程取水水源为鲤鱼塘水库。

水厂可解决开州城区汉丰片区、文峰片区、云枫片区、镇东片区、丰乐片区、正安片区以及部分赵家片区生产、生活用水问题，设计供水规模12万m3/d，多年平均取水量3650万m3。

三、取水水源可靠性

据已批复的《重庆市鲤鱼塘水库工程水资源论证报告书》，规划水平年2025年鲤鱼塘水库多年平均可供水量5973万m3，其中：生活生产供水量5506万m3、灌溉供水量467万m3，可满足陈家坪水厂用水保证率的要求。

鲤鱼塘水库水质为《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水质标准，满足取水水质要求。

四、节水评价
原则同意对节水评价及节水指标的分析评价。

五、其他要求

（一）你单位应进一步加强取用水管理，严格执行用水定额，采取有效节水措施，提高用水效率，做好用水统计工作。
（二）你单位应为本工程建设符合国家相关技术质量标准的取水计量设施，并定期进行检定或校准，确保设施正常使用和量值的准确、可靠。本工程应安装数据传输设施，确保取水计量信息等接入国家水资源监控管理信息平台。
（三）鉴于本工程为已成工程，你单位应在本许可印发之日起30日内向我局报送取水工程竣工验收材料，经我局验收合格并核发取水许可证后，方可正式取水运行。
（四）在严重干旱等特殊情况下，你单位应服从我局和当地相关主管部门依法作出的取水限制决定。
（五）本工程取水许可决定下达后，由我局负责取水许可决定实施情况的监督管理，区县水行政主管部门按属地管理责任加强日常监督检查，请你单位做好相关配合工作。

（六）若本工程取水量、取水地点、取水用途、取水方式等发生较大变化，应重新申请取水许可。

附件：开州区陈家坪水厂水资源论证报告书专家评审意见
重庆市水利局

2024年12月13日

（此件主动公开发布）
    （联系人：杜明格；联系电话：023—89079070）

附件
开州区陈家坪水厂

水资源论证报告书专家评审意见

2024年11月22日，市水利局组织召开了《开州区陈家坪水厂水资源论证报告书（送审稿）》专家评审会，开州区水利局、重庆开洲水资源开发有限公司（以下简称项目法人）、林同棪国际工程咨询（中国）有限公司（以下简称报告编制单位）的代表及评审专家参加了会议。会议成立了专家组，专家组会前详细审阅了报告，会上听取了项目法人关于项目情况的介绍及报告编制单位关于报告主要内容的汇报，对报告进行了认真评审，评定等级为合格，并提出了修改意见。会后报告编制单位根据专家意见进行了修改补充，提交了《开州区陈家坪水厂水资源论证报告书》（报批稿）（以下简称《报告书》），经专家组复核，认为修改后的报告基本符合《建设项目水资源论证导则》（GB/T35580-2017）等技术要求，可作为开州区陈家坪水厂取水申请审批的技术依据。主要专家评审意见如下：

一、项目概况

开州区陈家坪水厂为已成水厂，厂址位于镇东街道镇东村11社，供水范围为开州城区汉丰片区、文峰片区、云枫片区、镇东片区、丰乐片区、正安片区以及部分赵家片区。陈家坪水厂设计供水能力12万m3/d，其中：一期工程5万m3/d，2008年建成投运；二期工程7万m3/d，于2021年建成投运。水厂采用“混凝—沉淀—过滤—消毒”常规净水工艺。

水厂以鲤鱼塘水库为取水水源，取水口为引水隧洞取水口。陈家坪水厂目前与鲤鱼塘水库共用鲤鱼塘水库的取水许可证，需单独申请取水许可。

二、水资源论证等级及范围
《报告书》论证工作等级确定为一级基本合适。

本项目分析范围和论证范围如下：

分析范围为：重庆市开州区，重点分析项目所在的水资源五级区南河流域。

取水水源论证范围为：鲤鱼塘水库坝址以上流域。

取水影响论证范围为：鲤鱼塘水库库区、鲤鱼塘水库用水户（正坝水厂、北部水厂、白鹤水厂、东河分干渠灌区）供区范围及水库坝址至桃溪河河口之间的桃溪河干流河段（28.2km）。

退水影响范围为：小江开县航运景观娱乐开发利用区（汉丰湖调节坝—普里河入河口，长5km）和普里河开州保留区（五通乡—渠口镇小江汇入口，长68km）。范围确定基本合适。

《报告书》确定的分析范围、取水水源论证范围、取退水影响论证范围基本合理。

三、现状水平年和规划水平年
《报告书》确定现状水平年为2023年，规划水平年为2025年基本合适。

四、水资源状况及开发利用分析
《报告书》对区域水资源量及其时空分布、水资源质量、区域水资源开发利用现状和存在问题的分析基本合理。

五、节水评价
《报告书》节水评价范围、现状节水水平评价与节水潜力分析、主要节水目标、节水指标等基本符合相关节水要求。

陈家坪水厂供区现状水平年2023年城镇居民生活日平均用水量105.6L/人·d，规划水平年2025年供区城镇居民生活日平均用水量100L/人·d；供区现状水平年2023年万元工业增加值用水量11.79m3/万元，规划水平年2025年万元工业增加值用水量为10.9m3/万元，较2020年27.96m3/万元下降61%；供区2025年城镇供水管网漏损率控制在8%；城市节水器具普及率达到95%。

以上节水指标基本满足《重庆市第二三产业用水定额（2020年版）》及相关规程、规范和管理要求。

六、取用水合理性分析
本项目取水符合《重庆市开州区城乡总体规划（2015-2030年》，符合鲤鱼塘水库的水资源配置，符合《产业结构调整指导目录（2024年本）》的相关要求。

根据《重庆市水利局重庆市发展和改革委员会关于印发重庆市“十四五”用水总量和强度双控目标的通知》（渝水〔2022〕92号），开州区2023年、2025年用水总量控制指标分别为2.69亿m3、2.69亿m3，2023年开州区总用水量2.1437亿m3（包含陈家坪水厂现状年取水量3176万m3），满足用水总量控制要求，尚余0.5463亿m3。2025年本项目新增用水量474万m3，未超过2.69亿m3用水总量控制红线指标。据开州区水利局出具的《陈家坪水厂取水满足用水总量控制指标的说明》，同意本项目2025年取水量为3650万m3。

《报告书》提出的项目供区需水预测指标及需水量预测成果基本合理。《报告书》提出的本项目以鲤鱼塘水库为取水水源，解决开州城区汉丰片区、文峰片区、云枫片区、镇东片区、丰乐片区、正安片区以及部分赵家片区生产、生活的水资源配置方案基本合理，水厂多年平均取水量3650万m3基本合适。

《报告书》取用水合理性分析基本可行。

七、取水水源可靠性论证
《报告书》中鲤鱼塘水库坝址成果引用已批复的《重庆市鲤鱼塘水库工程水资源论证报告书》中径流分析成果基本合理。鲤鱼塘水库坝址处多年平均流量5.47m3/s，多年平均来水量17254万m3。

经供需平衡分析和径流调节计算，规划水平年2025年鲤鱼塘水库多年平均可供水量5973万m3，其中：生活生产供水量5506万m3（向陈家坪水厂供水3650万m3）、灌溉供水量467万m3，满足用水保证率的要求。

据《报告书》，鲤鱼塘水库水质为《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水质标准，满足本工程取水水质要求。

本项目取水口高程满足取水要求，输水线路基本可靠，取水口设置基本合理。

《报告书》提出的取水水源可靠的结论基本合适。

八、取退水影响分析

据《报告书》，本项目取水后不会挤占鲤鱼塘水库其他取用水户水量，基本同意《报告书》关于本项目取水不会对鲤鱼塘水库现有取用水户造成不利影响的结论。

本工程供区用水户退水，通过市政污水管网输送至开州区污水处理厂和赵家街道污水处理厂进行处理，按《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准分别排入小江和普里河。

《报告书》关于本工程取退水影响分析的结论基本合适。

九、水资源节约、保护及管理措施
《报告书》提出的水资源节约、保护及管理措施等基本可行。

[image: image1.jpg]HPRTRFRBBAREE LRI IR

WE AR ERTELEXEHKELEKERLIERE EFIFHEES By JT
F| X [B#HF/#| Bk | 30 | £R _ . i s 5
. ERBITHRILH
1 |BE#E| &I | 2300 | 300 | 2000 | 510202195706232118 falbe 6230962000000170756 15310369788\1%,%(1:] Ak
s i BITAMBPITH - i
2 |&ityk| Ed | 2300 | 300 | 2000 [ 510232198207101617 BT IT 4367423776021513489 | 13638260071 /—%ﬂ’iy"i Bl ¥
. BRBTAMS
3 = ( =1 2
3 |3k#EMs| IEd | 2300 | 300 | 2000 | 510221198202200019 petelm Y 6217003760011812427 | 13098654165 kléﬁ Bl K
N - RS RAT L o
4 |s~rfs| FEdE | 1675 | 175 | 1500 | 372801197502057179 R %47 6226901204629475 |13883538108 &’ y{%
] RERITRES =%
5 |#EZE&| ®I | 1675 | 175 [ 1500 [ 510921198109184614 R AR 6214830278679146 |18163358110 %’f?ﬁ
It 10250 | 1250 | 9000
Ei HE: ZIpEERFA: ZIrA:

专家组组长：

2024 年 12月11日

— 7 —